
 

REGIONE PIEMONTE BU6 12/02/2026 
 

Codice A1503C 
D.D. 5 febbraio 2026, n. 49 
Direttiva Formazione per il lavoro 2025. Approvazione ai fini amministrativi delle 
assegnazioni in quota PNRR anno 2026 ai sensi della D.D. n. 813 del 27/12/2024 e della D.G.R. 
n. 5-2187 del 02/02/2026.  
 
 

 

ATTO DD 49/A1503C/2026 DEL 05/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: Direttiva Formazione per il lavoro 2025. Approvazione ai fini amministrativi delle 

assegnazioni in quota PNRR anno 2026 ai sensi della D.D. n. 813 del 27/12/2024 e 
della D.G.R. n. 5-2187 del 02/02/2026.  
 

Viste: 
• la L.R. n. 63/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 
• la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento permanente, 

la formazione professionale e il lavoro”. 
 
Richiamate: 
• la D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la Direttiva 

Formazione per il lavoro anno 2025;  
• la D.D. n. 813 del 27/12/2024 di approvazione dell’Avviso per l'autorizzazione e il finanziamento 

dei Piani Formativi anno 2025 di cui alla citata Direttiva Formazione per il lavoro anno 2025; 
• la D.D. n. 50 del 06/02/2024 di nomina del Nucleo di Valutazione delle proposte di candidatura 

presentate ai sensi della D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024; 
• la D.D. n. 66 del 17/02/2025 con cui sono stati approvati gli esiti della valutazione; 
• la D.D. n. 125 del 13/03/2025 con cui sono state autorizzate le attività e assegnate le risorse a 

ciascun operatore; per la quota PNRR-GOL l’assegnazione era relativa alla prima tranche di 
finanziamento e ai relativi target; 

• la D.G.R. n. 7-1121 del 20/05/2025 con cui sono stati definiti criteri e modalità per l’assegnazione 
della seconda tranche di quota PNRR-GOL, come previsto al par. 4 “Dimensione finanziaria, 
durata e termine delle attività” della Direttiva Formazione per il Lavoro anno 2025 sopra 
richiamata; 

• la D.D. n. 463 del 06/08/2025 con cui è stato approvato e autorizzato per ciascun operatore il 
finanziamento relativo alla seconda tranche-prima fase della quota PNRR-GOL e sono stati 
individuati i relativi target; 

• la D.D. n. 560 del 01/10/2025 con cui è stato approvato e autorizzato per ciascun operatore il 



 

finanziamento relativo alla seconda tranche-seconda fase della quota PNRR-GOL e sono stati 
individuati i relativi target; 

• la D.G.R. n. 5-2187 del 02/02/2026 con cui è stato aggiornato il PAR GOL del Piemonte, sono 
state ripartire le ulteriori risorse assegnate pari ad euro 14.991.755,06 tra le attività relative ai 
servizi al lavoro e le attività di formazione professionale previste dal medesimo PAR GOL. 

Viste: 
• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di presa d’atto del documento “Metodologia per i criteri di 

selezione delle operazioni” approvato in data 16/11/2022 dal Comitato di Sorveglianza del 
Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, istituito 
ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 

• la D.D. n. 257/A1512A del 31/05/2023 ad oggetto “Programma Regionale FSE+ 2021/2027 
Piemonte: adozione, ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) 2021/1060, delle Unità di Costo Standard 
del Programma Nazionale Giovani Donne Lavoro (PN GDL)”; 

• la D.D. n. 319/A1500A del 29/06/2023 con cui è stato approvato il Sistema di Gestione e 
Controllo (SI.GE.CO.) – Programma Regionale FSE Plus (FSE+) 2021-2027 della Regione 
Piemonte, come da ultimo revisionato dalla determinazione dirigenziale n. 830/A1500B del 23 
dicembre 2025. 

 
Preso atto che con la citata D.G.R. n. 5-2187 del 02/02/2026 sono stati approvati i criteri e le 
modalità per l’assegnazione delle risorse individuate ad integrazione della dotazione finanziaria 
della Direttiva “Formazione per il Lavoro” anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024 
pari ad Euro 10.991.755,06 come di seguito riportato: 
 
REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ DEGLI OPERATORI 
 
Sono ammessi all’assegnazione delle risorse per l’annualità 2026 esclusivamente gli operatori che, 
entro il 31/12/2025, risultino in possesso di entrambi i seguenti requisiti: 
1. hanno avuto accesso ad almeno alle prime due tranche di finanziamento nel 2025; 
2. aver formato (s’intende formato ogni allievo inserito nel tracciato relevant al 31/12/2025 

trasmesso all’UdM All. 27-A – Tracciato M5C1-4) almeno il 60% degli allievi assegnati nel 
corso del 2025 a valere sul programma PNNR-GOL. 

 
CRITERI DI RIPARTO DELLE RISORSE TRA GLI OPERATORI AMMESSI: 
 
La dotazione finanziaria è ripartita tra gli operatori ammessi in base al numero degli allievi (target) 
assegnato ad ogni operatore e alla percentuale di allievi formati. 
In particolare, a ciascun operatore è assegnata una quota percentuale delle risorse disponibili 
determinata dal prodotto tra: 
A. Incidenza % del target assegnato all’operatore sul totale del target complessivamente assegnato 
agli operatori nel corso del 2025; 
 
B.    incidenza % di allievi formati dall’operatore nel corso del 2025 rispetto al target assegnato. 
 
 
Preso atto della nota dell’operatore B330 CONSAF del 11/12/2025, ns. prot. 95045 del 12/12/2025, 
di comunicazione di cessazione delle attività alla data del 30/04/2026 e che rende pertanto 
l’operatore citato non ammissibile al riparto in oggetto. 
 
Rilevato che, alla luce di quanto sopra esposto, alla data del 31 dicembre 2025 risultano ammissibili 
al riparto delle nuove risorse per l’anno 2026 n. 65 operatori.  
 



 

Dato atto che, contestualmente all’assegnazione delle risorse, devono essere attribuiti agli operatori 
i relativi nuovi target che si aggiungono a quelli già attribuiti con le precedenti assegnazioni. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
• individuare le risorse e i target da ripartire tra gli operatori in applicazione dei criteri sopra citati 

così come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
un importo complessivo pari a Euro 10.991.755,06 fermo restando che l’assunzione delle 
obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

• rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione e l’impegno di spesa riferito alle risorse 
2026 a favore degli operatori a valere sulla dotazione finanziaria come sopra definito, previo 
espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 
159/2011 e s.m.i. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8-8111 del 25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso  
  

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare ai fini amministrativi l’assegnazione delle nuove risorse in quota PNRR anno 2026 

e dei relativi target, afferenti alla Direttiva Formazione per il lavoro 2025, ripartiti tra gli 
operatori in applicazione dei criteri richiamati in premessa così come indicato nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento fermo restando che l’assunzione delle 
obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
2. di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione e l’impegno di spesa pari a complessivi 

Euro 10.991.755,06, da adottarsi in seguito all’espletamento delle procedure finalizzate ad 
acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. n. 33/2013. 



 

La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DD_FPL_2025_Assegnazione_risorse_2026_Allegato_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 

 

Allegato A 

 

DIRETTIVA FORMAZIONE PER IL LAVORO - 2025 

ATTUAZIONE DELLE MISURE FORMATIVE FINANZIATE DA: 
 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 

Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu 

e 

PR FSE+ 2021/2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2022)5299 del 17 luglio 2022  

 

PROGRAMMA GOL 

 

Assegnazione Risorse e Allievi GOL – Risorse 2026 

 

     
Risorse 2026 

  

Gr 

Op 

Cod 

Op 
Denominazione operatore 

Criteri 

A+B 
Risorse € Target 

1 B 7 EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 14,3%     1.575.891,00  518 

2 B 5 CIOFS - FP PIEMONTE ETS 10,6%     1.169.645,00  384 

3 B 3 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI ONLUS 7,8%        856.246,00  281 

4 B 22 IMMAGINAZIONE E LAVORO 7,5%        828.143,00  272 

5 B 6 CNOS-FAP 7,1%        777.630,00  255 

6 C 1 CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO - C.IA.C. SCRL 3,2%        353.597,00  116 

7 B 8 ENGIM PIEMONTE ETS 3,1%        345.060,00  113 

8 B 164 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE S.C.R.L. 2,9%        323.716,00  106 

9 B 11 FONDAZIONE ISTITUTI RIUNITI SALOTTO E FIORITO ETS 2,1%        230.870,00  76 

10 C 19 
CONSORZIO PER LA FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE E LA 

QUALITA' 
2,0%        219.131,00  72 

11 B 298 CONEDIA S.C. 1,8%        197.431,00  65 

12 B 202 FORTE CHANCE ETS 1,7%        190.672,00  63 

13 C 33 FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. NELL'ALESSANDRINO 1,7%        183.558,00  60 



 

-2- 

14 C 32 
AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE A.F.P. SOC. CONS 

ARL 
1,6%        172.886,00  57 

15 B 15 ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE S. CARLO 1,6%        172.174,00  57 

16 C 61 INFOR ELEA 1,5%        168.261,00  55 

17 C 36 
CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE CEBANO-

MONREGALESE SCRL 
1,5%        167.550,00  55 

18 B 319 O.L.TR.E (OTHER LIFE FOR TRAINING ENTERPRISE) 1,4%        156.166,00  51 

19 C 28 
APRO FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
1,4%        154.032,00  51 

20 B 16 ASSOCAM SCUOLA CAMERANA 1,3%        141.937,00  47 

21 B 285 FILOS S.C. IMPRESA SOCIALE 1,3%        137.668,00  45 

22 C 74 FORMONT S.C. A R.L. 1,1%        117.391,00  39 

23 C 76 
V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
1,0%        108.854,00  36 

24 B 308 FORMA-RE-TE 0,9%        102.451,00  34 

25 B 206 E.F.P. CENTRO STUDI DI CIRIE' 0,9%        101.028,00  33 

26 B 303 AGENZIA L'ESTETICA S.R.L IMPRESA SOCIALE 0,8%           85.731,00  28 

27 B 25 CITTA STUDI S.P.A. 0,8%           84.664,00  28 

28 B 346 AGENZIA C.I.F.I. SCRL 0,8%           83.597,00  27 

29 C 70 CONSORZIO FORMAZIONE CANAVESE 0,7%           79.684,00  26 

30 B 149 E.F.A.P. 0,7%           76.127,00  25 

31 C 34 COLLINE ASTIGIANE SCRL 0,7%           75.059,00  25 

32 C 137 ASTI STUDI SUPERIORI SCRL 0,7%           72.569,00  24 

33 B 364 ASSOCIAZIONE IDEA FORMAZIONE ETS 0,6%           69.012,00  23 

34 B 368 ASSOCIAZIONE SAGE FORMAZIONE ETS 0,6%           67.589,00  22 

35 C 41 CO.VER.FO.P. "GEOM F. BORGOGNA" SCRL 0,6%           63.676,00  21 

36 C 131 SAA  S.C. A R.L. 0,6%           63.320,00  21 

37 B 309 
ESSENZIALMENTE FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
0,6%           61.186,00  20 

38 B 259 
CERSEO - CENTRO EUROPEO DI RICERCA E SVILUPPO PER 

L'EST E PER L'OVEST 
0,5%           57.629,00  19 

39 B 222 FINIS TERRAE OFFICINA DELL'APPRENDIMENTO 0,5%           57.629,00  19 

40 C 39 
AGENZIA SERVIZI FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI CUNEO - 

CONSORZIO 
0,5%           56.206,00  18 

41 B 228 SAVIGLIANO FORMAZIONE 0,5%           55.850,00  18 

42 B 312 
INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO PIEMONTE SRL 

IMPRESA SOCIALE 
0,5%           53.715,00  18 



 

-3- 

43 C 108 CONSORZIO P.R.E. 0,5%           53.715,00  18 

44 B 160 A.C.A. FORMAZIONE 0,5%           53.004,00  17 

45 B 167 API FORMAZIONE  - S.C.R.L. 0,5%           51.937,00  17 

46 B 251 ALFAFORM 0,5%           50.158,00  16 

47 B 77 ODPF ISTITUTO SANTACHIARA 0,4%           49.447,00  16 

48 B 358 AFEA FORMAZIONE 0,4%           49.447,00  16 

49 B 132 ASSOFORM - S.C. A R.L. 0,4%           46.245,00  15 

50 B 137 S.E.FOR.S. VCO 0,4%           44.111,00  14 

51 B 307 PROGETTO MARCONI ETS 0,4%           43.044,00  14 

52 B 329 
CESMA FORMAZIONE & CULTURA SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILTA' LIMITATA 
0,4%           40.198,00  13 

53 B 350 CONSORZIO CAA 0,4%           39.842,00  13 

54 B 356 ACADEMY GAMMA SERVIZI 0,3%           37.708,00  12 

55 B 18 FORMEDIL TORINO - F.S.C. 0,3%           36.996,00  12 

56 B 30 SISTEDIL 0,3%           36.640,00  12 

57 B 181 ANFA - AGENZIA PER LA FORMAZIONE AVANZATA 0,3%           36.285,00  12 

58 B 310 CONSORZIO FORMAZIONE IMPRESA 0,3%           34.506,00  11 

59 B 21 
AGENZIA FORMATIVA SCUOLA PROFESSIONALE PER OREFICI 

"E.G. GHIRARDI" - FONDAZIONE ETS 
0,3%           33.795,00  11 

60 B 50 FORMATER 0,3%           32.727,00  11 

61 B 286 ASSOCIAZIONE INTRAFORM 0,2%           26.324,00  9 

62 A 6 COMUNE DI TORINO 0,2%           24.901,00  8 

63 B 325 ASCOM FORM 0,2%           23.834,00  8 

64 C 5 CONSORZIO PER LA F.P. NELL'ACQUESE SCRL 0,2%           19.921,00  7 

65 B 154 ASCOMFORMA 0,1%           11.739,00  4 

Totali 10.991.755,00 3.609 

 

 

 


